
PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 2023-S180-00063

SERVIZIO ATTIVITA' EDUCATIVE PER L'INFANZIA

OGGETTO: 
 Percorso formativo per l'acquisizione della qualifica professionale di operatore educativo di nido 
familiare-Tagesmutter indetto con deliberazione della Giunta provinciale n.  841 del 19 maggio 2023. 
Individuazione provvisoria degli ammessi alla sessione formativa e dei non ammessi per 
raggiungimento del numero massimo di partecipanti. 

RIFERIMENTO : 2023-S180-00063Pag 1 di 8 
Num. prog. 1 di 8 



IL DIRIGENTE

- vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 1659 del 29 settembre 2014 che da ultimo ha
modificato l’allegato 2 parte integrante della deliberazione n. 1891 del 1° agosto 2003 in materia
di  requisiti strutturali ed organizzativi, criteri e modalità per la realizzazione ed il funzionamento
dei servizi socio-educativi per la prima infanzia di cui alla legge provinciale 12 marzo 2002, n. 4
(Legge provinciale sugli asili nido);

- richiamato,  in particolare,  quanto disposto al  primo capoverso del  punto 5 del  paragrafo C.2
dell’allegato  2  parte  integrante  della  citata  deliberazione  n.  1659,  che richiede  al  personale
educativo del servizio di nido familiare-Tagesmutter il possesso di un diploma quinquennale di
scuola secondaria di secondo grado corredato da un corso di almeno 500 ore di cui non meno 100
di tirocinio pratico per l’approfondimento della particolarità della funzione educativa in contesto
domiciliare;

- vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 841 del 19 maggio 2023, con cui, in attuazione
di  quanto  disposto  al  citato  punto  5  del  paragrafo  C.2,  è  stato  indetto un  nuovo  percorso
formativo per l'acquisizione della qualifica professionale di operatore educativo di nido familiare-
Tagesmutter rivolto a n. 30 persone e organizzato dal Servizio attività educative per l'infanzia;

- constatato che per l’ammissione alla sessione formativa è richiesto il possesso di un diploma di
scuola  secondaria  di  secondo  grado  (diploma  conseguito  in  esito  a  percorsi  quinquennali  o
quadriennali  equivalenti  di  istruzione  secondaria  di  secondo  grado),  conseguito  alla  data  di
scadenza del termine per la presentazione della domanda di partecipazione;

- considerato che per il raggiungimento del numero massimo di partecipanti pari a n. 30 unità  fa
fede l’ordine cronologico di spedizione delle domande come prescritto al punto 4 dell’avviso di
indizione del percorso formativo, cioè le domande sono ordinate secondo la data e l’ora (minuti e
secondi) di spedizione risultante dal sistema informatico;

- posto che le domande sono state presentate in modalità online a far data dalle 14:00 del 5 giugno
2023 e fino alle ore 14:00 del giorno 5 luglio 2023;

- rilevato  che  sono  pervenute  al  Servizio  Attività  educative  per  l'infanzia  in  totale  n.  123
domande, tutte presentate nei modi e nei termini prescritti;

- posto  che,  da  una prima  disamina  istruttoria,  è  stato  rilevato  che  le  signore  Parisi  Lorena  e
Mezzena Chiara  hanno entrambe presentato  2 volte  la  stessa  domanda.  Essendo le  domande
identiche  e  tenuto  conto  che  il  criterio  di  ammissione  delle  domande  è  quello  cronologico,
ciascuna seconda domanda pervenuta viene esclusa d’ufficio. Vengono quindi annullate d’ufficio:
- la domanda prot. n. 438792 dd. 06/06/2023 presentata da Parisi  Serena e posizionata in

ordine cronologico al n. 74;
- la domanda prot. n. 449722 dd. 09/06/2023 presentata da Mezzena Chiara e posizionata in

ordine cronologico al n. 87;
Viene inoltre esclusa d’ufficio la domanda prot.  n. 482166 dd. 20/06/2023 presentata da Gross
Consuelo Donatella, posizionata in ordine cronologico al n. 103. La signora Gross ha dichiarato di
essere in possesso di un titolo di studio conseguito all’estero e di essere in attesa dell’equipollenza,
impegnandosi, come da bando, a inviare la dichiarazione di equipollenza via pec entro la data di
scadenza di presentazione delle domande. Nulla è pervenuto a riguardo nei termini. La mancata
presentazione  della  dichiarazione  di  equipollenza  è  equiparata  ad  assenza  del  titolo  di  studio
richiesto e comporta l’esclusione della domanda.

RIFERIMENTO : 2023-S180-00063Pag 2 di 8 
Num. prog. 2 di 8 



- viste le risultanze dell’istruttoria condotta e di cui si dà atto nel  verbale istruttorio del Servizio
attività educative per l’infanzia rif. n. 691220225  di data  18 luglio 2023;

- considerato  che,  ai  sensi  del  punto  5  dell’avviso  di  indizione,  ai  fini  dell’ammissione
l’Amministrazione provinciale prende in considerazione e verifica i requisiti dichiarati  rispetto
alle prime n. 30 (trenta) domande pervenute in ordine cronologico al fine del raggiungimento del
numero massimo di partecipanti al percorso formativo fissato in n. 30 unità;

- rilevato  che  tutte  le  n.  30  (trenta)  domande  utili  in  ordine  cronologico  risultano conformi  e
pertanto sono provvisoriamente ammesse a partecipare al percorso formativo per l’acquisizione
della  qualifica  professionale  di  operatore  educativo  di  nido  familiare-Tagesmutter  e che,  di
conseguenza, le restanti n. 93 (novantatre) domande, di cui 2 domande (due) vengono escluse
perché  presentate  due  volte  e  1  (una)  viene  esclusa  perché  carente  della  dichiarazione  di
equipollenza presentata nei termini;

- richiamato infine che, come previsto dall’articolo 31 della legge provinciale n. 23 del 1992 (legge
provinciale  sull'attività  amministrativa),  l’attuale  sistema  provinciale  di  pubblicazione  dei
provvedimenti  amministrativi  adottati  garantisce  un’ampia  conoscibilità  verso  l’esterno  degli
stessi;

- osservato che il Garante della privacy, nelle "Linee guida  in  materia  di  trattamento  dei  dati
personali  per  finalità  di  pubblicità  e  trasparenza  sul  web",  ha  tuttavia  ribadito  che  la
pubblicazione  online  di  atti  e  provvedimenti  amministrativi,  contenenti  dati  personali,  deve
avvenire solo per un tempo limitato e proporzionato al raggiungimento dello scopo dell’atto o
provvedimento  stesso;
 

- richiamate le indicazioni fornite (nota prot. n. 847571 del 31.12.2020) dall'UMST Affari Generali
della Presidenza, segreteria della Giunta e trasparenza in materia  di  limitazione  temporale  alla
pubblicazione delle deliberazioni della Giunta provinciale, delle determinazioni dei dirigenti e
degli altri atti amministrativi sul sito internet istituzionale per garantire il rispetto della normativa
posta a tutela dei dati personali e della riservatezza delle persone fisiche e preso atto che non sono
state date indicazioni per cui  -  trascorsi  i  periodi  di  tempo specificatamente individuati  dalla
normativa di settore o, in mancanza,  dall’Amministrazione - determinate notizie o documenti
devono essere rimossi dal sito web o devono diversamente  essere  privati  degli  elementi
identificativi  degli  interessati  e  delle  altre  informazioni  che  possano  consentirne  la  loro
identificazione (cd. principio di limitazione delle finalità  ex articolo 5 lettera b), e principio di
limitazione della conservazione ex articolo 5, lettera e) del Regolamento UE 2016/679);

 
- rilevato  inoltre  che  il  presente  provvedimento  contiene  dati  personali  riconducibili

esclusivamente alle persone utilmente collocate in graduatoria,  e che trattasi  di  dati  adeguati,
pertinenti  e  limitati  a  quanto  necessario  rispetto  alle  finalità  per  le  quali  sono  trattati  (c.d.
principio di minimizzazione dei dati) per i quali si ritiene che la pubblicazione della presente
determinazione e delle eventuali  determinazioni  modificative successive possa e debba essere
garantita - non essendoci specifica normativa di settore - fino a quando potrebbe esserci necessità
di  integrazione  delle  domande a  fronte  di  possibili  eventuali  ritiri  e  comunque entro  la  fase
iniziale del percorso formativo, non oltre l'avvenuto svolgimento del 5% del programma didattico
(pari alle prime 25 ore) come previsto al punto 5 del bando ovvero entro il 7 ottobre 2023,

DETERMINA

RIFERIMENTO : 2023-S180-00063Pag 3 di 8 
Num. prog. 3 di 8 



1) di ammettere - considerate le motivazioni espresse in premessa - al percorso per l’acquisizione
della  qualifica professionale di operatore educativo di  nido familiare-Tagesmutter valida per
l’accesso alla professione in provincia di Trento di cui all’avviso di indizione approvato con
deliberazione della Giunta provinciale n.  841 del 19 maggio 2023  le seguenti  n. 30 (trenta)
domande ordinate secondo l'ordine cronologico di arrivo attestato dal sistema informatico:

1 Longhi Giulia
2 Mattevi Sabrina
3 Motter Nicole
4 Rosatti Giulia
5 Di Dario Stella Clementina
6 Sheerin Medina Patricia
7 Rossi Giulia Andrea
8 Datres Sonia
9 Larcher Daniela
10 Cainelli Elisa
11 De Crea Giovanna
12 Colombini Paola
13 Recchia Elisa
14 Zito Elisa
15 Montibeller Alessia
16 Zanin Francesca
17 Terengo Stefania
18 Mondon Linda
19 Bernard Loretta
20 Odorizzi Letizia
21 Parisi Lorena
22 Pietropolli Valentina
23 Schettino Laura
24 Triumbari Giorgia Libera
25 Fop Valentina
26 Arervo Michela
27 Tonelli Eleonora
28 Adami Anna
29 Paoli Laura Marisa
30 Valentini Giusi

2) di escludere d’ufficio le seguenti domande n. 2 (due) domande perché presentate due volte:

74 Parisi Serena
87 Mezzena Chiara

3) di escludere la seguente domanda (1) perché non completa della dichiarazione di equipollenza:

103 Gross Consuelo Donatella

RIFERIMENTO : 2023-S180-00063Pag 4 di 8 
Num. prog. 4 di 8 



4) di  non ammettere le  seguenti  n. 90 (novanta)   domande perché,  pur  pervenute nei  termini,
risultano soprannumero:

31 Chiocchetti Miriam
32 Quartarone Cristina
33 Pellegrini Romina
34 Bortolotti Simona
35 Monforte Maria
36 Gottardi Annalisa
37 Pisica Viorica
38 Daldon Giulia
39 Fabbris Cinzia
40 Colorio Chiara
41 Prade Alessia
42 Pasquali Giorgia
43 Schiona Ilaria
44 Piredda Samantha
45 Santoni Laura
46 Torbol Sofia
47 Caushaj Anisa
48 Cordini Evelyn
49 Calderon Leyva Lianis
50 Bosetti Eleonora
51 Tomio Huayra Uma
52 Fachinat Eleonora
53 Felicetti Cecilia
54 Misseroni Sofia
55 Loss Domenica
56 Tomasi Marta
57 Cemin Isabel
58 Rattin Barbara
59 Sicher Federica
60 Leggiero Valentina
61 Zeni Giovanna
62 Forte Sara
63 Zorzi Serena
64 Parisi Serena
65 Bridi Syria
66 Gianquinto Monica
67 Rabini Marta
68 Staffieri Alessia Leonarda Antonia
69 Eccheli Adele
70 Varanita Olesea
71 Miglioranza Anna
72 Marini Anna
73 Lunelli Angela
75 Martini Samanta
76 Franchini Claudia
77 Giustini Anna
78 Iapello Elisa

RIFERIMENTO : 2023-S180-00063Pag 5 di 8 
Num. prog. 5 di 8 



79 Sgarra Luisa
80 Tava Manuela
81 Vivaldi Anna
82 Alassio Brigida
83 Calavin Marcella
84 Mezzena Chiara
85 Martinatti Giorgia
86 Djordjevic Maja
88 Framba Monica
89 D'arrigo Maria Agata
90 D'arrigo Daniela
91 Melchiori Lea
92 Mich Mara
93 Gruber Natascha Maria
94 Mantovani Jessica
95 Castellan Anna
96 De Vigili Veronica
97 Guella Arianna
98 Pedrini Martina
99 Koco Sidorela
100 Toscana Eleonora
101 Lorenzi Elisa
102 Benassi Ginevra
104 Paris Jessica
105 Garofalo Mariangela
106 Groff Elisa
107 Foggia Anna
108 Laginestra Sara Genny
109 Galasso Valentina
110 Michelon Lorena
111 Gadler Federico
112 Versaci Felicia
113 Terrana Cecilia
114 Nardon Sara
115 Dandrea Sabrina
116 Moradi Hajar
117 Campolo Antonia
118 Rigotti Valentina
119 Barbetti Laura
120 Bertoldi Arianna
121 Giordani Silvia
122 Schillaci Stefania
123 Endrizzi Laura

5) di dare comunicazione del presente provvedimento a tutti i diretti interessati secondo le modalità
previste al punto 5 dell’avviso di cui alla citata deliberazione della Giunta provinciale n. 841 del 19
maggio  2023, cioè mediante  pubblicazione  sul  portale  "Vivoscuola"  all'indirizzo
www.vivoscuola.it  /corso-tagesmutter2023 fino al  7 ottobre 2023 dell’elenco delle n. 30 (trenta)
domande ammesse e  la  contestuale  individuazione delle  restanti  n.  90 (novanta)  domande non
ammesse,  già  graduate  in  ordine  cronologico  perché  risultanti  in  soprannumero,  per  le  quali

RIFERIMENTO : 2023-S180-00063Pag 6 di 8 
Num. prog. 6 di 8 

http://www.vivoscuola.it/


potrebbe comunque essere possibile un ripescaggio nelle modalità previste al punto 5 del bando
approvato con deliberazione della Giunta provinciale n. 841 del 19 giugno 2023;

6) la pubblicazione su "Vivoscuola" ha valore di notifica a tutti gli effetti ai soggetti interessati;

7) di subordinare l’ammissione definitiva al corso formativo delle n. 30 (trenta) domande e di cui al
punto 1) al pagamento tramite l’applicativo  PagoPA della quota di 300,00 euro. Alle n. 30 (trenta)
domande,  come  disposto  al  punto  5  del  bando  di  indizione  i  cui  alla  citata  deliberazione  n.
841/2023, viene pertanto inviato il bollettino di pagamento per il perfezionamento della domanda;

8) di dare atto che le n. 90 (novanta) domande non ammesse, poiché in numero eccedente rispetto
ai posti disponibili e individuate negli elenchi di cui al punto 4) della presente determinazione,
potranno  essere  ripescate  qualora  si  renda  necessario  scorrere  la  graduatoria  secondo  l’ordine
cronologico a fronte di mancati pagamenti della quota di compartecipazione o di rinuncia da parte
degli ammessi fino a quando potrebbe esserci necessità di integrazione delle domande e comunque
entro  la  fase  iniziale  del  percorso  formativo,  non  oltre  l'avvenuto  svolgimento  del  5%  del
programma didattico (pari alle prime 25 ore) come previsto al punto 5 del bando ovvero entro il 7
ottobre 2023;

9)  di  dare  atto  che  contro  il  presente  provvedimento,  ferma restando la  possibilità  di  adire  la
competente autorità giurisdizionale a seconda dei vizi sollevati, è possibile ricorrere al Presidente
della Repubblica nel termine di 120 giorni dalla conoscenza del provvedimento stesso.

RIFERIMENTO : 2023-S180-00063Pag 7 di 8 CA 
Num. prog. 7 di 8 



 

 

Non sono presenti allegati parte integrante

  

Questo atto, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia 
dell’originale informatico firmato digitalmente, predisposto e 
conservato presso questa Amministrazione in conformità alle 
Linee guida AgID (artt. 3 bis, c. 4 bis, e 71 D.Lgs. 82/2005). 
La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del 
nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs. 39/1993).

 IL DIRIGENTE  
 Livio Degasperi 

RIFERIMENTO : 2023-S180-00063Pag 8 di 8 
Num. prog. 8 di 8 


		2023-07-18T14:05:27+0200
	Livio   Degasperi


		2023-07-18T14:05:43+0200
	Provincia Autonoma di Trento




